1-125/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Строитель 

27 декабря 2017 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Пенькова С.Г.

при секретаре судебного заседания Бураковой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Яковлевского района Голубь А.В., 

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №7, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Центрального Яковлевского филиала БОКА ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные>, судимого:

<

дата> по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ч.6.1 ст.88, ст.64 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожден 

<

дата> по отбытии срока наказания,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено 

<

дата>, при таких обстоятельствах:

<

дата> около 12 часов 30 минут ФИО1, с целью кражи, прибыл по адресу: 

<

адрес>, находясь в подъезде 

<

номер> общего пользования, на 7 этаже, руками повредил тросовый замок, которым был закреплен велосипед, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил велосипед марки «Stinger Bullet BC20090» («Стингер Баллет БиСи20090») стоимостью 

<

данные>, принадлежащий Потерпевший №1, причинив потерпевшей значительный ущерб на указанную сумму.

2) ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, при таких обстоятельствах:

ФИО1 

<

дата> в дневное время (точное время в ходе следствия не установлена), находясь в районе автодороги 

<

адрес>, увидел дикорастущее растение конопли в количестве 1 куст. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, он в то же время сорвал вышеуказанное растение конопли и перенес его в хозяйственное помещение, которое расположено на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления. В последующем он высушил указанное растение конопли, оборвал и перетер листву и верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 7,3 грамма, является значительным размером. 

Продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, он незаконно хранил без цели сбыта в хозяйственной постройке по указанному выше адресу наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 7,3 грамма. Затем он, 

<

дата> собрал высушенное наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в газетный сверток, положил в карман брюк и направился в 

<

адрес>, где с газетным свертком по 

<

адрес> в 14 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции, где в ходе личного досмотра у него был изъят газетный сверток с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 7,3 грамма.

3) ФИО1 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено 

<

дата>, при таких обстоятельствах:

<

дата> около 10 часов 40 минут ФИО1, с целью кражи, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где находясь на балконе общего пользования расположенного на 4 этаже, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил велосипед марки «Stels Navigator 810» («Стелс Навигатор 810») стоимостью 

<

данные>, принадлежащий Потерпевший №2, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 около 11 часов 10 минут того же дня, находясь по адресу: 

<

адрес>, на балконе общего пользования, тайно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил стоящий на балконе велосипед марки «Mikado 26 ManGo» («Микадо 26 МанГоу») стоимостью 

<

данные>, принадлежащий Потерпевший №5, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 около 11 часов 30 минут того же дня, находясь по адресу: 

<

адрес>, этаж 6, на балконе общего пользования, тайно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил стоящий на балконе велосипед марки «Maverick-S-15 Disk» («Маверик – Эс-15 Диск») стоимостью 

<

данные>, принадлежащий Потерпевший №3, причинив потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 около 11 часов 50 минут того же дня, находясь по адресу: 

<

адрес>, этаж 4, в коридоре общего пользования, тайно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил стоящий в коридоре велосипед марки «Maverick-S-15 Disk» («Маверик – Эс-15 Диск») стоимостью 

<

данные>, принадлежащий Потерпевший №4, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

4) ФИО1 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено 

<

дата>, при таких обстоятельствах:

<

дата> около 08 часов 00 минут ФИО1, с целью кражи, прибыл по адресу: 

<

адрес>, находясь в подъезде общего пользования, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил стоящий в подъезде велосипед марки «Stels Focus V 18 sp» («Стелс Фокус ВЭ 18 эспи») стоимостью 

<

данные>, принадлежащий Потерпевший №6, причинив потерпевшей значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 около 14 часов 00 минут того же дня, находясь по адресу: 

<

адрес>, этаж 7, на балконе общего пользования, тайно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил стоящий на балконе общего пользования велосипед марки «Format 1414» («Формат 1414») стоимостью 

<

данные>, принадлежащий Потерпевший №7, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

5) ФИО1 совершил угон.

Преступление совершено 

<

дата>, при таких обстоятельствах:

<

дата> около 02 часов 30 минут ФИО1, находясь в гостях у знакомого Потерпевший №8 по адресу: 

<

адрес>, увидел ключи от автомобиля марки «ВАЗ-21074», 

<

данные>, которые находились в комнате, и убедившись, что Потерпевший №8 уснул, воспользовавшись таким образом отсутствием внимания с его стороны, решил неправомерно завладеть без цели хищения автомобилем марки «ВАЗ-21074», 

<

данные>, который стоял около дома 

<

номер> 

<

адрес>. В связи, с чем он взял ключи и, реализуя свой преступный умысел, проследовал к указанному автомобилю и имеющимися у него ключами от замка зажигания запустил двигатель автомобиля. После чего направился на автомобиле марки «ВАЗ-21074», 

<

данные>, в 

<

адрес>, где на проезжей части по 

<

адрес> съехал с проезжей части в кювет, в результате чего ФИО1 не смог продолжить движение в виду того, что автомобиль застрял в болотистой местности, то есть, таким образом, ФИО1 неправомерно без цели хищения завладел автомобилем марки ««ВАЗ-21074», 

<

данные>, принадлежащим Потерпевший №8

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. 

У государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства в полном соответствии со ст.314-316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.166 УК РФ – угон, то есть неправомерное завладение транспортным средством без цели хищения.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает совершение 4 преступлений средней тяжести и 1 преступления небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающее и отягчающее наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Преступления ФИО1 совершены при не снятой и непогашенной судимости от 

<

дата>. 

Однако в соответствии с п.б ч.4 ст.18 УК РФ, рецидив преступлений отсутствует.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном и нахождение в трудной жизненной ситуации (является ребенком сиротой). 

Характеризуется ФИО1 по месту жительства отрицательно, по прежнему месту отбытия наказания – отрицательно, судим, ранее привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> (т.4 л.д.94-97) ФИО1 психическим расстройством не страдает, обнаруживает признаки: «эмоционально-неустойчивого расстройства личности (по МКБ-10:F-60.3)» и «употребление каннабиноидов с вредными последствиями (по МКБ-10:F-12.1)». ФИО1 не нуждается в прохождении лечения от наркомании, в медицинской и социальной реабилитации.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства происшедшего, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначении наказания, связанного с лишением свободы, с реальным отбыванием наказания, так как в короткий промежуток времени, после освобождения из мест лишения свободы, ФИО1 совершены пять преступлений, четыре из которых являются преступлениями средней тяжести, а следовательно оснований для применения ст.73 УК РФ нет.

Так же, применить ст.64 УК РФ оснований нет.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимому преступления на менее тяжкую. 

ФИО1 в соответствии со ст.91 УПК РФ был задержан 01.09.2017. Поэтому в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, время содержания в ИВС ОМВД России по Яковлевскому району и ФКУ СИЗО-3 г. Белгород засчитывается в срок отбытия наказания.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбытия наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима, так он ранее отбывал лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений.

Гражданские иски потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 не заявлены. 

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: велосипед марки «Stinger Bullet BC20090», находящийся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить по принадлежности Потерпевший №1, велосипед марки «Mikado 26 ManGo», находящийся на хранении у потерпевшего Потерпевший №5 – оставить по принадлежности Потерпевший №5, автомобиль «ВАЗ-21074», 

<

данные>, находящийся на хранении у потерпевшего Потерпевший №8 – оставить по принадлежности Потерпевший №8, бумажный конверт коричневого цвета с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 7,1 грамм, две дактопленки со следами пальцев рук ФИО1, упакованные в 2 бумажных конвертах, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166 УК РФ, и назначить наказание по:

- п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком ОДИН год, без ограничения свободы;

- ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком ШЕСТЬ месяцев;

- п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком ОДИН год ТРИ месяца, без ограничения свободы;

- п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком ОДИН год ПЯТЬ месяцев, без ограничения свободы;

- ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком ДВА года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 27 декабря 2017 года, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей в ИВС ОМВД России по Яковлевскому району и ФКУ СИЗО-3 г. Белгород в период с 01.09.2017 по 27.12.2017 включительно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- велосипед марки «Stinger Bullet BC20090», находящийся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить по принадлежности Потерпевший №1; 

- велосипед марки «Mikado 26 ManGo», находящийся на хранении у потерпевшего Потерпевший №5 – оставить по принадлежности Потерпевший №5;

- автомобиль «ВАЗ-21074», 

<

данные>, находящийся на хранении у потерпевшего Потерпевший №8 – оставить по принадлежности Потерпевший №8;

- бумажный конверт коричневого цвета с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 7,1 грамм, две дактопленки со следами пальцев рук ФИО1, упакованные в 2 бумажных конвертах, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Яковлевский районный суд, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В этот же срок осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Пеньков С.Г.